
Voda v krajině 

William Turner 1807: Temže poblíž Waltonského mostu, Londýn 



Rámcová směrnice o vodě 
                            2000/60/EC - 22.12.2000 

• Rozšíření činností zaměřených na ochranu vod 

• Zabránění dalšímu zhoršování 

• Podpora trvale udržitelného využívání vod 

• Přijmutí specifických opatření na kontrolu znečištění 

• Snížení znečištění podzemních vod 

• Zmírnění účinků povodní a sucha 

• Dosáhnout tzv. dobrého stavu vod 



Rámcová směrnice o vodě 
                            2000/60/EC - 22.12.2000 

Priority: 

• Péče o vodu jako celek na bázi povodí 

• Kombinovaný přístup ke kontrole znečištění, 
stanovení limitů znečištění 

• Všechny náklady na zajišťování vody, užívání a 
ochranu musí nést uživatel 

• Zapojení široké veřejnosti do procesu 
rozhodování o záležitostech vodní politiky 



Funkce vody v biosféře: 

• Biologická 

• Zdravotní 

• Kulturní  

• Estetická 

• Hospodářská 

• Politická  

 



Rozdělení světových zásob vody: 





SRÁŽKY: 

Dle místa vzniku: 

• Atmosferické – déšť, 
zmrzlý déšť, kroupy, krupky, 
sníh, mrholení, mlha 

 

• Horizontální - rosa, 
jinovatka, námraza 

 

Dle skupenství: 

• Pevné 

• Kapalné 







Faktory ovlivňující plošný srážkový odtok: 

• Klimatické poměry  
teplo – výpar 

• Půdní poměry 
vsakování 

• Územní poměry  
nadmořská výška 

svažitost a sklonitost terénu 

William Turner 1840: Jachta připlouvající k 
pobřeží, Londýn 



Územní poměry: 

• Konfigurace 
terénu 

• Poloha 

• Délka svahu 

• Tvar a sklon 
svahů 

William Turner 1844: Luzernské jezero, Londýn 





Vlastnost povodí: 

• Retence vody 

 

• Akumulace vody 

 

• Retardace 

 

Hospodaření s vodním zdroji by se mělo provádět v rámci povodí, a nikoli v 
rámci politických nebo správních hranic.  

     (Evropská vodní charta, 1968) 
 





Koncentrace v odtoku z plošných zdrojů a atmosférická depozice N a P v povodí n. Orlík 

 

 

 

 

Krajinný kryt 

Plochy vyhodnoceny z dat 

ZABAGED a LPIS 

Ukazatel Les Orná půda TPP Sídla 
Atmosférická 

depozice 

Pcelk, mg l
-1

 0,020,04 0,050,20 0,040,1 0,07 0,02 

Ncelk, mg l
-1

 2,5 11 2,3 2,0 2,0 

Zdroj dat 
Hejzlar et al. 

2001, 2004  

Richtr et al. 2009; 

Fiala, Rosendorf 2009 

Hejzlar et al. 2001; 

Richtr et al. 2009 

Hejzlar et al. 

2004 
Kopáček et al. 1997 

 

Charakterizace a analýza 
povodí nádrže Orlík 

Biologické centrum AVČR, v.v.i. 
Hydrobiologický ústav 



Zdroje a export P z povodí do n. Orlík v období květen - říjen a jejich potřebné snížení  
pro dosažení koncentrace Pcelk v přítoku 0.05 mg/l 

Biologické centrum AVČR, v.v.i. 
Hydrobiologický ústav 

Plošné 
zdroje 

Rybář- 
ství 

Bodové 
zdroje 

Celkem 
zdroje v 
povodí 

Retence 
Export z 
povodí 

Konc.  
P 

Export 
z povodí pro 

konc.  
0,05 mg l

-1
  

Nutné sní-
žení exportu 

pro výslednou 
konc.  

0,05 mg l
-1
  

Nutné snížení 
zdrojů v povodí 
pro výslednou 

konc.  
0,05 mg l

-1
 

Povodí 

t obd.
-1
 t obd.

-1
 t obd.

-1
 t obd.

-1
 - t obd.

-1
 mg l

-1
 t obd.

-1
 t obd.

-1
 t obd.

-1
 

Vltava 23 15 21 59 35% 38 0,091 21 17 26 

Lužnice 12 20 33 65 24% 49 0,238 10 39 51 

Otava 19 13 28 60 16% 51 0,133 19 32 38 

vzdutí n. Orlík 3,0 1,1 3,2 7,3 1% 7,2 0,253 1,2 5,9 6 

celkem 58 49 85 192 24% 146 0,138 52 94 121 

 

0

50

100

150

200

250

Vltava Lužnice

Otava vzdutí

0

50

100

150

200

250

Vltava Lužnice

Otava vzdutí

0

50

100

150

200

250

Vltava Lužnice

Otava vzdutí

Fosfor: 
Návrhy prioritních opatření 

Zdroje     -   Retence    =    Export 

P
 (

t 
o
b
d

-1
) 

Retence zanedbatelná v tocích od 4. řádu výše  !! 



Funkce 
mokřadů v 

krajině: 
• Zadržování vody 
• Ochrana před účinky 

přívalových srážek a 
zmírnění povodňových 
vln 

• Stabilizace břehů a 
ochrana proti erozi 

• Doplňování zásob 
podzemní vody a její 
opětné uvolňování 

• Čištění vody 
• Zachycování živin a 

sedimentů 
• Stabilizace mikroklimatu 
• Estetická hodnota 

Claude Monet 1872: Imprese, Paříž 



  SOLAR ENERGY 



  LATENT HEAT 



  EVAPOTRANSPIRATION 



 EVAPOTRANSPIRATION 



  EVAPOTRANSPIRATION 

Salix cinerea 16 – 27 l/m2 

Alnus glutinosa 13 – 21 l/m2 

Populus tremula 9,7 – 14,9 l/m2 

Prunus padus 5,6 - 9 l/m2 

Fraxinus excelsior 5,8 – 8,4 l/m2 

Sand 1,7 – 3,7 l/m2 

Evapotranspiration of terrestrial plants  ~ 2 – 5 l/m2 

 

Evapotranspiration of wetland plants - HIGHER 

Samples of extreme values 



  HOT LANDSCAPE 

MOST BASIN (N. Bohemia) TŘEBOŇ BASIN (S. Bohemia) 



  HOT LANDSCAPE 

MOST BASIN (N. Bohemia) TŘEBOŇ BASIN (S. Bohemia) 



Faktory ovlivňující plošný srážkový odtok: 

• Klimatické poměry – intenzita, množství a časový  výskyt 

srážek, teplotní poměry, roční doba výskytu srážek 

 

• Půdní poměry – zrnitost, struktura, propustnost, humóznost 

 

• Územní poměry  

 

• Stupeň hospodářského využívání 

 



Qn = y * F * i 

 
Y – součinitel odtoku, F – plocha povodí, i – intenzita deště 

Výpočet povrchového odtoku: 













Postřehy z povodní na 
Třeboňsku 



• Srážky  

– Pohorská Ves  6.8.  97 mm/den 

–                            7.8. 108  

– Lodhéřov  8.8.  98 mm/den 

• Třeboň - v noci 7./8.srpna praskla hráz Podřezaného rybníka, plní se bývalý rybník Hrádeček, 
Podřezanská stoka zaplavuje Dukelskou ul. (9.srpna ráno, nicméně v podvečer voda opadá) 





Mokré louky u Třeboně pod přeložkou, viz seníky 



Pohorská Ves  11.8.  45 
                                  12.8.  115 mm 
Lodhéřov  12.8.  90 mm/den 







Foto J. Ševčík 



13.-15.srpna 

• Svět stoupá, až 7 cm/hod, 13.8. bezp.přeliv  

• Pískovna v Majdaleně a Novořecká hráz 
protržena 

• Rožmberk stoupá, 13./14. odstřel česel 

• 14.8. V 18 hod. kulminace (Svět) 

• Třeboň – zatopena Dukelská 
– Zaplavena asi 20 cm přeložka JH-ČB 

• 15.8. Pomalu začíná pokles 

 





Foto J. Ševčík 

Majdalena 



Rozvodí, zaplavené olšiny vlevo od Novořecké hráze 









Výtopa Rožmberka dosahuje až ke hradbám Třeboně, okraj Bertiných lázní zaplaven 



Stará Hlína po evakuaci 



Foto J. Ševčík 

Boj o Rožmberk, stav udržení hráze kritický 



Smítka – bezpečnostní přeliv do původního starého koryta Lužnice, stav po povodni 





Foto J. Ševčík 

Obec Lužnice 



Hráz Potěšila u Slepičího vršku (Lužnice) 



Foto J. Ševčík 

Statek – terénní stanice Lužnice (Bot. Ústavu AVČR)  





Foto J. Ševčík 

Nadějská soustava, býv. objekty Parazitol. Ústavu AVČR 



Foto J. Ševčík 



Foto J. Ševčík 



Celkově zadržená voda v třeboňské rybniční 

soustavě a v jihočeských údolních nádržích 

• Rybníky nad 100 ha       
 (14 rybníků) 
• Rybníky pod 100 ha    

(376 rybníků) 
• CELKEM 
• celé povodí Rožmberka 
 
Retenční kapacita  
• Římov  
• Lipno                    
• Orlík 
• CELKEM 

• 98,9 mil m3 
 

• 48,6 mil m3 
 

• 147,5 mil m3 
• odhad 250 až 300 mil m3 

 
 

• 2,8 mil m3 
• 12 mil m3 
• 62 mil m3 
• 76,8 mil m3 

Foto J. Ševčík 



Lužnice Klenovice 530 580 15.8. 18 > 1000 

Tok Stanice Stav Průtok Den 
Hodi

na 
Odhad N-

letosti 
[cm] [m3.s-1] [roky] 

kulminace Rožmberk 



Opravený bezpečnostní přeliv Rožmberka 








